
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар мавзуи 
«Рохданй: масъалахри танзими дук;ук;й-ч,иноятй ва бандубасти он» барон 
дарёфти дарачди илмии номзади илмдои х,ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. 
Х,уцук;и диноятй ва криминология; х,ук;ук;и ицрои дазои диноятй (ш. Душанбе, 
2026- 39 сад.).

Автореферати диссертатсияи пешнихрдшуда ба масъалаи мудими илми 
дукуди диноятй - тахдили дукудй-диноятии динояти родзанй дамчун шакли 
махсуси диноятдои зуроваронаи таразнок бахшида шуда, аз дидати мазмун, 
сатди тахдил ва равиши илмй таваддуди хосро ба худ далб менамояд. 
Муаллиф масъалаи родзаниро на тандо дамчун тадовуз ба муносибатдои 
моликиятй, балки дамчун кирдори мураккаби диноятй, ки хдмзамон ба даёт, 
саломатй ва амнияти шахсият хатар эдод мекунад, баррасй намудааст.

Дар автореферат родзанй дар заминай дамбастагии унсурдои зуроварй 
ва гаразнокй тахдил гардида, модияти дукудй-диноятй, хусусиятхри таркибй 
ва дойгоди он дар низоми диноятхр ба мукрбили моликият бо назари 
муосири илмй инъикос ёфтааст. Муаллиф тавассути тахдили меъёрхри 
крнунгузории амалкунанда, андешахри илмии мавдуда ва амалияи судию 
тафтишотй кушиш намудааст, ки мушкилоти назариявй ва амалии вобаста ба 
мафхум, таркиб ва бандубасти родзаниро ошкор ва асоснок намояд.

Равиши илмии пешнихрдшуда бо хусусиятхри мадмуй ва тахдили 
тандидй фард карда, имконият медидад, ки натидахри бадастомада на танхр 
барои рушди минбаъдаи назарияи дудуди диноятй, балки барои такмили 
амалияи дудудтатбидкунй ва крнунгузории диноятии Чумдурии Тодикистон 
адаммияти водей дошта бошанд.

Дар автореферат истифодаи мадмуй васеи усулхри илмй мушодида 
мегардад. Муаллиф аз усулхри диалектикй, таърихию дудудй, догматикй, 
системавй-сохторй ва мудоисавй-дудудй ба таври мадсаднок истифода 
бурда, масъалахри баррасишавандаро дар робитаи зич бо дам тахдил 
намудааст.

Таддидот танхр хусусияти тавсифй надошта, балки бо тахдили тандидии 
мавдеъдои илмий- мавдуда, ошкор намудани камбудихри крнунгузори ва 
пешнихрди роддои далли онхр фарк; мекунад.

Адаммияти назариявии таддидот, пеш аз дама, дар он ифода меёбад, ки 
муаллиф ба омузиши пайдарпайи таърихи ташаккул ва инкишофи танзими 
дудудй-диноятии родзанй дар крнунгузории миллй ру оварда, донуниятдои 
умумй ва тамоюлхри асосии рушди ин таркиби диноятро ошкор менамояд.
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Дар тахдикрт татйирёбии мазмун ва доираи аломатх,ои рохданй дар 
мархрлахри гуногуни рушди конунгузории чрноятй тахдил гардида, нишон 
дода мешавад, ки чй гуна фах,миши мафхумхри асосй вобаста ба шароити 
ичдимой-идтисодй ва сиёсй тадрицан ташаккул ёфтааст.

Ахдммияти амалии корд илмй дар он ■ ифода меёбад, ки хулоса ва 
пешних,одх,ои тахряшуда метавонанд дар фаъолияти судх,о ва макрмоти 
тафтишотй хднгоми бандубасти диноятхр ба мукрбили моликият, махсусан 
рохданй, истифода шаванд. Илова бар ин, натицах,ои тахдикрт барои 
такмили к;онунгузории циноятии Цумх;урии Тоцикистон ахдммияти амалй 
доранд.

Дар баробари бахри умумии мусбат, метавон к;айд намуд, ки баъзе 
пешнихрдхри муаллиф, аз цумла вобаста ба аломатхри вазнинкунадаи 
таркибии цинояти ро^занй, метавонанд дар доираи бахрхри илмй мавриди 
мухркимаи иловагй к;арор гиранд.

Аз цумла, дар пешнихрди сеюм муаллиф ишора мекунад, ки пурзур 
намудани давобгарй дар хрлати такроран со дир намудани диноятхр бештар 
на ба худи кирдор, балки ба хусусиятхри шахсияти гунахдор вобаста 
мебошад. Бинобар ин хорич, намудани ин аломат аз моддаи 249 КЦ ЦТ 
макраднок шуморида мешавад. Хдмзамон, дар автореферат мавк;еи муаллиф 
нисбат ба аломати содир шудани рохданй дар хрлати ретсидиви хавфнок (б. 
«д» к;. 3 м. 249 КЦ ЦТ), ки он низ бо шахсияти гунахрор алоцаманд аст, ба 
таври равшан баён нашудааст. Аз ин ру, мувофикр макрад аст, ки муаллиф 
хднгоми хрмояи диссертатсия мавкри худро оид ба асоснокии нигох, доштан 
ё хорич, намудани аломати мазкур хдмчун аломати вазнинкунандаи таркиби 
цинояти рохданй ба таври равшан ва далелнок баён намояд.

Бояд к;айд намуд, ки эродхри дар такриз иброзгардида аз лихрзи мохрят 
хусусияти бахри илмидошта ба шумор мераванд, бинобар ин ба арзёбии илмй 
ва ахдммияти амалии тахдикрти диссертатсионии анчрмдодаи Абдусаломзод 
Некруз Абдусалом таъсири манфй намерасонанд.

Хулоса: тибкр мухдавои автореферат, диссертатсияи Абдусаломзод 
Некруз Абдусалом ба талаботе, ки нисбат ба диссертатсияхри номзадй 
мукаррар гардидай.ст, цавобгу мебошад. Дар он пешнихрдхри илмии асоснок 
тахря шудаанд, ки ба такмили крнунгузорй ва амалияи татбикр он дар сох,аи 
мубориза бо чрноятхр ба мукрбили моликият, аз ч;умла динояти рохданй, 
равона гардидаанд.

Тахдидоти диссертатсионй ба талаботи бандхри 31, 33, 34 ва 35-и 
Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати Цумхурии

2



Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 
2023, №295) тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукудшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. Ху ку ди 
Чиноятй ва криминология; худуди идрои дазои диноятй мебошад.
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Тадриздиданда:
Доктори илмдои худудшиносй, профессор,
мудири шуъбаи масоили назариявии
давлат ва худущи муосири Института давлат
ва худуди Академияи миллии илмдои
Тодикистон - Бободонзода И.Х,

Сурога: Чумхурии Тодикистон,
ш. Душанбе, кучаи Асадулло Буломов, 13
Моб. тел: (+992 ) 907891170
Email: bobojonov i@mail.ru

Имзои Бободонзода И.Х,.-ро тасдик; мекунам: 
Мудири шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 
Академияи миллии илмхои Тодикистон

ШУЪБАИ КАДРХО ВА 
КОРХОИМАХСУС

„ ОТДЕЛ КАДРОВ И 
СПЕЦИАЛЬНЫХ РАБОТ

мзода Т.С.

Сурогаи муассиса: Чумхурии Тодикистон, 734025 ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 33 
Тел. 221-77-96
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